
Análisis del mercado de 
cereales

Trigo, cebada y maíz: 
tendencias, análisis y 

perspectivas



Análisis de precios del trigo, 
cebada y maíz

• Evolución de precios desde 2021

• Comparativa: ¿Es hoy un buen momento para 
vender?

• Foco en 2024: tendencias y proyecciones a 
corto plazo













Evolución anual del precio del maíz
Año Precio (€/Tm)

2013 186

2014 165

2015 180

2016 158

2017 156

2018 180

2019 180

2020 194

2021 348

2023 235

2024 237



Histórico de campañas: El caso del 
maíz

• Precio promedio del maíz en la Lonja de León 
(2013-2024): 208 €/Tm

• Última primera cotización: 237 €/Tm
o +26 €/Tm vs última cotización

o +2 €/Tm vs inicio 2023

o -111 €/Tm desde máximo de 2022

o +81 €/Tm frente a mínimo de 2017



Factores clave en 2024 y 2025

• Mercado de futuros: proyecciones y 
tendencias.



Bolsa de París



Factores clave en 2024 y 2025

• Factores internacionales:

– Canal de Panamá, China

– Trump

– Clima: calor en Argentina, lluvias en Brasil, 
trigo en Rusia

– USDA: recortes de existencias globales

• Producción nacional y costes de 
producción



La importancia de la información

Abastores: Análisis en tiempo real

– Abastores APP: seguimiento de precios y 
tendencias



Abastores.com



La importancia de la información

Abastores: Análisis en tiempo real

– Abastores Chat para consultas rápidas



Abastores.com



Conclusión: Los tres esenciales del 
año

1. Seguimiento continuo del mercado

2. Diversificación en estrategias de 
comercialización

3. Uso de herramientas tecnológicas para 
decisiones informadas




